

**THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN
DÂN CHÍNH ĐẢNG**

Số: 42 - KH/DTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cần Thơ, ngày 18 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai dịch vụ công trực tuyến
và thanh toán điện tử năm 2023

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023 của Ban Chấp hành Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ.

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc tăng cường triển khai hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố Cần Thơ và Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về triển khai thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn dịch vụ công trực tuyến và thanh toán điện tử năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức của Đoàn viên thanh niên và người dân về chuyển đổi số đặc biệt là chuyển đổi số trong các hoạt động của Đoàn. Đồng thời giới thiệu nền tảng dịch vụ công trực tuyến của thành phố (Cần Thơ Smart City) và các nền tảng thanh toán trực tuyến, thương mại điện tử.

- Đảm bảo phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong việc tiên phong sử dụng và tuyên truyền hiệu quả việc thực hiện các chủ trương chuyển đổi số trong các hoạt động chuyên môn và hoạt động Đoàn.

- Trang bị những kiến thức cơ bản về an toàn bảo mật thông tin trên các nền tảng số và thiết bị thông minh trên môi trường mạng nhằm nâng cao nhận thức và tính cảnh giác cho đội ngũ cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên và người dân biết đề phòng tránh với một số hình thức lừa đảo quá mạng hiện nay. Qua đó cũng cung cấp, khuyến khích sử dụng một số ứng dụng hỗ trợ cho công tác chuyển đổi số trong thời điểm hiện nay.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Nội dung

- Giới thiệu tổng quan về chuyên đôi số.
- Giới thiệu về Công dịch vụ công trực tuyến; Ứng dụng Cần Thơ Smart.
- Giới thiệu về nền tảng thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt.
- An toàn bảo mật thông tin trên môi trường mạng.

2. Đối tượng

Đoàn viên thanh niên đang sinh hoạt tại các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc Khối và người dân (xem livestream).

3. Số lượng:

Tổng số người tham dự trực tiếp: dự kiến **40** người.

Hội nghị tập huấn được chia sẻ trực tuyến trên Fanpage Đoàn Khối.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Thời gian: **01** buổi, bắt đầu từ **14h00** ngày **23/5/2023**.

- Địa điểm: Dự kiến Hội trường Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ

(Số 01 Quang Trung, phường Tân An, quận Ninh Kiều, TP Cần Thơ)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn khối

Báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo Thường trực Đảng ủy Khối tổ chức Lớp tập huấn hiệu quả, tiết kiệm: Chuẩn bị địa điểm, nội dung, tài liệu cho hội nghị tập huấn; Mời báo cáo viên và dự trù kinh phí tổ chức.

2. Các TCCSD trực thuộc

Triển khai kế hoạch và trình cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, xin ý kiến, chọn cử cán bộ đoàn tham dự hội nghị tập huấn theo số lượng phân bổ và chia sẻ đường link Hội nghị tập huấn đến ĐVTN xem và học trực tuyến.

Giao Chi đoàn cơ sở Sơ Thông tin và truyền thông tham mưu xin ý kiến Cấp ủy, Lãnh đạo đơn vị bố trí cán bộ hỗ trợ công tác tổ chức và mời báo cáo viên Hội nghị tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn dịch vụ công trực tuyến và thanh toán điện tử năm 2023, đề nghị ban chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện theo đúng tinh thần Kế hoạch.

Nơi nhận:

- BTV Thành Đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, BT Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- Các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc;
- VP (lưu).



Phan Anh Trang